第 65 回秋季日本歯周病学会学術大会

世界を先導する歯周病学を目指して

共催セミナー募集案内

大会長 山田 聡

（東北大学大学院歯学研究科 歯内歯周治療学分野 教授）

ご挨拶

謹啓

時下益々ご清栄の段お慶び申し上げます。

平素は日本歯周病学会の活動に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 令和 4 年（2022 年）9 月 2 日（金曜日）、3 日（土曜日）の 2 日間にわたって、仙台国際センターに

おいて第 65 回秋季日本歯周病学会学術大会を開催いたします。今大会のメインテーマは、「世界を先導

する歯周病学を目指して」といたしました。日本歯周病学会は、60 年以上の永きに渡り、歯周病学研究

のパイオニアとして、日本の歯科医学界を先導してきました。今後のポストコロナ社会を見据え、日本

歯周病学会の研究力をあらためて振り返り、更なる歯周病学研究の発展を考えていく大会にしたいと思

います。新型コロナの感染状況も鑑みて、開催形式は、現地開催とともに、講演の事後配信を合わせた

ハイブリッド開催を計画しています。

 大会プログラムは、特別講演として、酸化ストレス研究の第一人者で、15 万人ゲノムコホート研究を

指揮されている山本雅之先生（東北大学大学院医学系研究科教授・東北メディカル・メガバンク機構 機

構長）、海外特別講演として、免疫学の世界的権威である George Hajishengallis 先生（ペンシルバニア

大学歯学部教授）にご講演いただく予定です。シンポジウム I は、「AI が拓く医療の近未来」：中澤 徹

先生（東北大学大学院医学系研究科教授）、アサン・バドルル先生（フィリップス・ジャパン データサ

イエンティスト）、シンポジウム II は、「歯周組織の分子基盤解析による疾患形成・病態解明と臨床への

応用」：山城 隆先生（大阪大学大学院歯学研究科教授）、山田将博先生（東北大学大学院歯学研究科准

教授）、鈴木茂樹先生（東北大学大学院歯学研究科講師）、シンポジウム III は、「EBM に基づいた歯周

組織再生療法の現在と未来」：北村正博先生（大阪大学大学院歯学研究科准教授）、中山洋平先生（日本

大学松戸歯学部准教授）、大月基弘先生（DUO デンタルクリニック院長）を企画しています。認定医・

専門医教育講演は、林丈一朗先生（明海大学歯学部）、歯科衛生士教育講演は、星 嵩先生（医療法人星

仁会星歯科医院）にご講演いただきます。また、日本歯科専門医機構共通研修として、高島響子先生（国

立国際医療研究センター）による倫理委員会企画講演を予定しています。さらに、歯科衛生士シンポジ

ウム、ランチョンセミナー、スイーツセミナー、一般口演、衛生士口演、臨床ポスターなど、各講演発

表を企画、準備しています。詳細は、今後、学術大会ホームページにてご案内いたします。

 杜の都、仙台の 9 月は、季候も穏やかで、秋の気配も感じられるさわやかな緑にあふれた町並みとな

ります。学術大会の会場である仙台国際センターは、仙台駅から直通の地下鉄東西線、国際センター駅

に直結しており、交通の便も大変、良い会場です。

 新型コロナ感染症については、まだまだ、予断は許されませんが、様々な感染対策を講じたうえで、

皆様が安心・安全にご参加いただけるよう、関係者一同、全力で準備に取り組んでおります。

 つきましては、貴社の是非のご参加を賜りたく、ここにご案内申し上げる次第でございます。諸経費

ご多難の折、誠に恐縮ではございますが、本会の趣旨にご賛同いただき、より充実した学術大会の開催

のために、貴社にはご協力、ご支援を賜りますよう何卒よろしくお願いいたします。本来ならば参上し、

拝眉の上お願いすべきことではございますが、本書面を借りてご高配とご援助の程衷心よりお願い申し

上げます。末筆ではございますが、貴社の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2022年 4月吉日

第 65 回秋季日本歯周病学会学術大会

大会長   山田 聡

（東北大学大学院歯学研究科 歯内歯周治療学分野 教授）

1

学術大会概要

1. 名称

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会

2. テーマ

【世界を先導する歯周病学を目指して】

3. 大会長

   山田 聡

   東北大学大学院歯学研究科 歯内歯周治療学分野 教授

4. 準備委員長

   根本 英二

   東北大学大学院歯学研究科 歯内歯周治療学分野 准教授

5. 会期

   現地開催 2022年 9月 1日（木）、9月 2日（金）、9月 3日（土） ［9月 1日（木）は各種委員会・理事会］

オンデマンド配信（検討中） 2022年 9月 20日（火）～10月 19日（水） （予定）

学術大会の開催方式につきましては、現在、コロナウイルスの感染拡大状況が日々変化しており、不確

定要素が多数ございますが、現在、現地開催および会期後の Web プログラムのオンデマンド配信を準

備しております。今後、開催方法に変更がございます場合は、決定次第速やかにご連絡させていただき

ます。あわせて、ホームページでもご案内させていただきます。

6. 開催地及び開催場所

仙台国際センター

    〒980-0856 宮城県仙台市青葉区青葉山

    TEL：022-265-2211（代表）

7. 学術大会の内容

本会は、国民の多くが罹患している歯周病の改善に応えるべく、歯周病の病因・病態の解明、歯周病治療、

さらに口腔インプラントを含めた口腔管理に関する内容を情報発信することを目的として年に 2 回、春と秋に

学術大会を全国各地にて開催しております。学術大会では、最先端の研究発表や日常臨床において有意義

な情報を特別講演、シンポジウム、一般口演など多様な講演・発表形態を通じて国民に対して広く情報発信

しています。今大会では、「世界を先導する歯周病学を目指して」をメインテーマに、歯周病学および歯周治

療の新しい方向性を探りつつ、明確な結論の出ていない過去の研究の諸問題について議論する場にしたい

と考えています。

8. 参加人数  約 4,200名

2

9. 学術大会開催計画

  特別講演、シンポジウム、認定医・専門医教育講演、歯科衛生士教育講演、倫理委員会企画講演、歯科

衛生士シンポジウム、一般演題口演、一般演題ポスター発表、歯科衛生士口演、ランチョンセミナー、スイ

ーツセミナー、市民公開講座など、総演題数約200題を予定しております。この他に企業展示も行います。

10. 本学術大会に関するお問い合わせ先

   ＜運営事務局＞

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 運営事務局

 株式会社日本旅行 大阪法人営業統括部 MICE 営業部

  〒541-0051 大阪市中央区備後町 3-4-1 山口玄ビル 6 階

TEL : 06-4256-3869 E-MAIL：jspf65@nta.co.jp

＜協賛企業窓口＞

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 協賛企業窓口

株式会社ベストプロデュース内

〒550-0004 大阪市西区靱本町 2-2-22 ウツボパークビル 701

E-MAIL：jspf65@nta-secretariat.com

mailto:jsps65@nta.co.jp

3

4

5

1. 実施概要

1）名称

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会

2）大会長

   山田 聡

   東北大学大学院歯学研究科 歯内歯周治療学分野 教授

3）準備委員長

   根本 英二

   東北大学大学院歯学研究科 歯内歯周治療学分野 准教授

4）学術大会会期

現地開催 2022年 9月 1日（木）、9月 2日（金）、9月 3日（土） ［9月 1日（木）は各種委員会・理事会］

オンデマンド配信（検討中） 2022年 9月 20日（火）～10月 19日（水） （予定）

学術大会の開催方式につきましては、現在、コロナウイルスの感染拡大状況が日々変化しており、不確定要

素が多数ございますが、現在、現地開催および会期後の Web プログラムのオンデマンド配信を準備しており

ます。今後、開催方法に変更がございます場合は、決定次第速やかに連絡させていただきます。あわせて、

ホームページでもご案内させていただきます。

5）会場

仙台国際センター

〒980-0856 宮城県仙台市青葉区青葉山

TEL：022-265-2211（代表） FAX：022-265-2485

２．共催セミナー概要

 2日目：2022年 9月 2日（金）

ランチョンセミナー 12：30～13：20（予定）

 会場 会場名 最大席数

ランチョンセミナーⅠ Ｂ会場 ２F 橘 ｼｱﾀｰ 284席予定

ランチョンセミナーⅡ Ｃ会場 ２F 萩 ｼｱﾀｰ 220席予定

ランチョンセミナーⅢ Ｄ会場 ３F 白樺 ｼｱﾀｰ 250席予定

スイーツセミナー 14:30～15:20（予定）

 会場 会場名 最大席数

スイーツセミナーⅠ Ｂ会場 ２F 橘 ｼｱﾀｰ 284席予定

スイーツセミナーⅡ Ｃ会場 ２F 萩 ｼｱﾀｰ 220席予定

共催セミナー募集要項

6

3日目：2022年 9月 3日（土）

ランチョンセミナー 12：00～12：50（予定）

 会場 会場名 最大席数

ランチョンセミナーⅣ Ａ会場 ２F 大ホール ｼｱﾀｰ 500席予定

ランチョンセミナーⅤ Ｂ会場 ２F 橘 ｼｱﾀｰ 284席予定

ランチョンセミナーⅥ Ｃ会場 ２F 萩 ｼｱﾀｰ 220席予定

ランチョンセミナーⅦ Ｄ会場 ３F 白樺 ｼｱﾀｰ 250席予定

スイーツセミナー 13:40～14:30（予定）

 会場 会場名 最大席数

スイーツセミナーⅢ Ｃ会場 ２F 萩 ｼｱﾀｰ 220席予定

スイーツセミナーⅣ Ｄ会場 ３F 白樺 ｼｱﾀｰ 250席予定

３. 共催費

ランチョンセミナー Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ・Ⅳ・Ⅴ・Ⅵ・Ⅶ                 250,000円

スイーツセミナー  Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ・Ⅳ                    250,000円

参加者用弁当ならびにスイーツは共催費には含まれず、共催各社の負担とさせていただきます。詳しくは下

記の「セミナー当日まで」を参照ください。

【開催形態】

 各共催セミナー(以下セミナー)は、第65回秋季日本歯周病学会学術大会と各社の共催といたします。

【セミナー当日まで】

1) 共催社はA4版チラシを学会60日前より配付可能といたします。

2) 原稿は事前に事務局の了解を得ることとし、チラシには製品名などの宣伝は入れないようにお願いいた

します。

3) セミナーのタイトル、司会(座長)、演者の決定は事務局と相談のうえ各社が行い、協賛企業窓口へ連絡

してください。また、そのために必要な打合せ等の経費は各社にてお願いいたします。

4) 抄録は学会抄録集に掲載されるため、投稿規定に従い、2022年6月14日（火）までに協賛企業窓口へ

送付してください。

5) 学会誌には共催社名が掲載されますが、その様式については事務局が決定させていただきます。

6) 共催費には会場費（控室含む）、付帯設備費（椅子、机、演台等）、音響照明使用料、発表用機材およ

び備品使用料(スクリーン、液晶プロジェクター、ノートＰＣ、液晶ディスプレイ、ＲＧＢケーブル、リモートプ

レゼンシステム、レーザーポインター、手元灯、ＰＣオペレーター等)が含まれますが、参加者用の弁当

（弁当単価1,650円［税金・サービス料込］お茶付き×席数）、座長および演者にかかる諸経費（飲料費、

昼食費、交通費、謝礼、宿泊費等）、録画、録音、通訳機器等のオプション機材、人件費、チラシ等の広

報関係製作物、座長・演者用の机下紙等、会場前看板、セミナー整理券、運営人件費（照明、進行、弁

当配付、アナウンス等）、業務管理費（総額に対し10％）等は共催社負担でお願いいたします。

7) 参加者用の弁当は、事務局で統一したものとし、事務局より会場指定の業者に発注させていただきま

す。数量は事務局と相談のうえ、決定してください。

7

【セミナー当日】

1) 会場入口の弁当設置はセミナー開始の30分前からとし、配付時間は原則として統一させていただきま

す。混乱を避けるため記名は行いませんが、アンケート用紙の配布・回収は可能とします。

2) 共催社は、会場入口で資料を配付できます。資料は、メモ帳、ボールペンなどの筆記用具、学術資料、

抄録集などといたしますが、サービス品などは配付しないようにお願いいたします。また、この資料一式

は事前に協賛企業窓口に送付し、了解を得てください。

3) 共催社がセミナーの録音、VTR撮影などの記録を行う場合は、その使用目的、方法を含めて、事前に司

会、演者、事務局の了解を得てください。

【お申込み方法および締切】

「共催セミナー申込書」に必要事項を明記の上、下記協賛企業窓口までメール添付にてご提出下さい。

申込締切 2022年 5月 19日（木）

【お支払いについて】

「共催セミナー申込書」を確認し、セミナー枠が確定後、請求書を送付いたしますので、請求書に記載の指定

期日までに指定口座にお振込みください。なお、振込手数料は申し込み共催社にて、ご負担をお願いいたし

ます。また、お申込後のキャンセルは、原則として受け付けません。 あわせてご了承ください。

※領収書は、銀行発行の振込み控えをもって代えさせていただきます。別途、領収書が必要な場合は、ご連

絡ください。

【共催セミナー申込書送付先】

第 65回秋季日本歯周病学会学術大会 協賛企業窓口

株式会社ベストプロデュース内

〒550-0004 大阪市西区靱本町 2-2-22 ウツボパークビル 701

E-MAIL：jspf65@nta-secretariat.com

8

E-mail返信先：jspf65@nta-secretariat.com
申込期限：2022 年 5 月 19 日（木）

第 65 回秋季日本歯周病学会学術大会 協賛企業窓口 宛

第 65 回秋季日本歯周病学会学術大会  共催セミナー申込書

申込日： 2022 年    月    日

第 65 回秋季日本歯周病学会学術大会 大会長 山田 聡  殿

標記学術大会の趣旨に賛同し、下記のとおり共催セミナーの申し込みをいたします。

貴社名

ご住所 （〒      -         ）

ご担当者

ご氏名

ご所属部署名

TEL                     E-MAIL

■希望欄に、第一希望、第二希望、第三希望までをそれぞれ、①、②、③と記入してください。

希望欄 セミナー番号 日程 会場 会場名 最大席数 共催費

  ランチョンセミナーⅠ 9 月 2 日(金) B 会場 ２F 橘 ｼｱﾀｰ 284 席予定 250,000 円

  ランチョンセミナーⅡ 9 月 2 日(金) C会場 ２F 萩 ｼｱﾀｰ 220 席予定 250,000 円

 ランチョンセミナーⅢ 9 月 2 日(金) D会場 ３F 白樺 ｼｱﾀｰ 250 席予定 250,000 円

  ランチョンセミナーⅣ 9 月 3 日(土) A 会場 ２F 大ホール ｼｱﾀｰ 500 席予定 250,000 円

 ランチョンセミナーⅤ 9 月 3 日(土) B 会場 ２F 橘 ｼｱﾀｰ 284 席予定 250,000 円

 ランチョンセミナーⅥ 9 月 3 日(土) C会場 ２F 萩 ｼｱﾀｰ 220 席予定 250,000 円

 ランチョンセミナーⅦ 9 月 3 日(土) D会場 ３F 白樺 ｼｱﾀｰ 250 席予定 250,000 円

 スイーツセミナーⅠ 9 月 2 日(金) B 会場 ２F 橘 ｼｱﾀｰ 284 席予定 250,000 円

 スイーツセミナーⅡ 9 月 2 日(金) C会場 ２F 萩 ｼｱﾀｰ 220 席予定 250,000 円

 スイーツセミナーⅢ 9 月 3 日(土) C会場 ２F 萩 ｼｱﾀｰ 220 席予定 250,000 円

 スイーツセミナーⅣ 9 月 3 日(土) D会場 ３F 白樺 ｼｱﾀｰ 250 席予定 250,000 円

次のページにも続きます。

9

●予定内容

司会名（座長名） ：

司会（座長）ご所属名・肩書 ：

演者名 ：

演者ご所属名・肩書 ：

演題名（仮）    ：

●その他ご意見・ご希望